eoq; adduxisses eque omnes, ut meo  
nomini notam aliquam inurerent,  
quod mihi omni vnguento precio-  
sissus est. Adde quod amicorum non  
pauci, quibus honeste id negare no  
potuissent, ad id me frequenter sunt  
adhortati. Si ab usq; Italis ad Aqui-  
tanos venetim, hoc te mouisse non  
debuit. Utile est enim medico prae-  
sertim, imo & interdum necessariū,  
varias orbis regiones peragrare. Sic  
Democrit, medicus, & insignis phi-  
losophus, sic Hippocrates, sic alii  
innumeri nos docuerunt, tot regio-  
nes anxiè emensi. Neque si Burdigā  
la medicinā profiteri voluerim, id  
tam iniquo animo ferre oportuit.  
Est enim vrbs libera, quemadmo-  
dū & Gallia vniuersa, inquam exte-  
ri etiam homines multas opes adtu-  
lerunt. Hoc plane volūt hospitalia  
et iura,

iura. Sic ab antiquis factitatum pa-  
sim legimus. Galenus (ne ex alienis  
à nostro ordine exépla repetamus)  
quú ex Pergamo vrbe oriundus es-  
set, in Italiæ Roma, in Aphrice Ale-  
xandria medicinam professus est:  
omitto alios. Et tu nescio quo ani-  
mo ex Hispania in Aquitaniam ve-  
niens, Burdigalæ cōsedisti, in quam  
vrbē, sine vlla omnino turba (nisi ti  
bi ipse cōcitaris) liberaliter es exce-  
ptus, & si iuuenis adhuc ineruditus  
& nō adeò ab amicis aut diuitiis po-  
tens. Ibi liberè viuere, tandem & cōscie  
nescere licuit. Nemo ea vesania cor-  
reptus fuit, vt in externos tantoperè  
fureret, quantopere tu cōsueuisti in  
eos debacchari. Nemo vnquam tot  
maledictis, tot conuitiis atrocibus,  
tot falsis criminibus hospité expel-  
lere aggressus est. Certè mi Terraga  
professionis,

professionis, aut religionis rationē  
habere oportebat, si modo aliqua sit  
in te religio, aut pietas. **Q**uis ethni-  
cus his sycophantiis hospitem gra-  
uasset? **Q**uid enim criminum non  
cōmentus es, vt mihi periculū crea-  
res? vt falsis accusationibus oppres-  
so me, hominū consensus, æquus li-  
cet & integer, tuis tamen commētis  
elusus, aliter quām res haberet, pro-  
nunciaret. Cæterū quantūvis post-  
hac exagiteris & excandescas, nihil  
amplius mouebor. Neq; posthac tā  
fertilis futura est cauillatio, vt vllā à  
me ferat responsionem, quando neq;  
quid agas satis nosti: habeo qui me  
tranquilius mitiget, quām ipse pos-  
sis exagitare, nempe D. I E S V M  
**C H R I S T V M**, qui ne isthæc no-  
bis dura videretur, ea prius ipse per-  
tulit. Ne verò sine aliqua utilitate

hęc nostra cōtrouersia q̄escat, quod  
animaduersione dignū mihi visum  
te sedulō monere duxi, quanquā ne  
hoc quidem in bonam partem acce-  
pturum te scio. Verum quorsum tu  
recta hęc monita exceperis, sūs deq̄  
fero. Suadeo, mi Terraga, vt melio-  
ris literatę̄ medicos insectari desi-  
nas, quin potius illos imitare, efflo-  
rescentibus iam bonis literis patro-  
cinare: feliciora sunt (Dei gratia) tē-  
pora, q̄ quibustu & ego (quod ma-  
ximoperè mea causa doleo) educa-  
remur. Emerseret adem ex tenebris  
politiones literǣ, feliciter excolum-  
tur ingenia, verissimè discuntur bo-  
nę̄ literę̄. Ne sis quæso diutius vulgi  
fabula, Pliniū, Celsum, & optimum  
quę̄̄ scriptorē maledictis aspergēs.  
Parce quæso senili isti, & iam decre-  
pitę̄ ætati, ne in te Platonis illud re-  
cte

Etè quadret ἀλε παῖδες δι γέγοντες. Desisti, precor, senio tuo tantoperè esse molestus, quod iā emeritū tot láboribus & inanibus planè vigiliis excrucias. Quis enim usque adeò à literis melioribus est auersus, ut vel horam insumat in legendis tuis rapsodiis, quibus nihil non mendaciorum adsuisti, ut interim taceā summam latinæ linguæ imperitiam. Vide, quælo, ne dum nomen tuum ab interitu vindicare conaris, infamiam tuam prodas. Audiui ipse coram, quale iudicium de tuis lucubrationibus viri doctissimi fecerint.

Alius ἥραψθματα, id est, mendaciorum consarcinations dicit, alias centones, nullo iudicio ex infimæ notæ scriptoribus consutos adpellat, alias senii παραφρόσυνω vocat, alias ad inuoluendos scombros re-

I ivi legat.

legat. Ego sanè quum animi gratia,  
ad tua quædam scripta me deieci-  
sem, omnia ex Petro Aponensi, Co-  
ciliatore, Thoma Agarbo, Hugone  
Senensi. Nicholo Florentino, & hu-  
ius farinæ scriptoribus decerpta,  
imo ad verbū descripta, integrām-  
que nonnunquam, nonnunquam  
inuersam, quæstionem animaduer-  
ti. Addam & illud, te in his descri-  
bendis tam paruo fuisse iudicio, vt  
errata, quibus scatebant exemplaria,  
in tuos libros transtuleris. Quæ in  
Auicennam & Galeni paruam at-  
tem commentatus es, tantum abest,  
vt abstrusiora eorum sensa aperiāt,  
vt longissimè ab eis interdum disce-  
dant, id quod facile intelligent, qui  
temporis aliquid legendis tuis scri-  
ptis concedere non dedignabun-  
tur. Si labori parcere nolis, tuarum

rerum

rerum dispendio saltem parce. Ne-  
mo enim est qui tua cōmittere pre-  
lo velit, nisi tu in hanc rem sumptū  
suppedites, idq; non immieritò, qui-  
bus enim nenias has diuendituri  
sunt? At ne maledicendi studio hęc  
à me cōscripta existimes, proferam  
eam quæstionem in summa tuarum  
questiōnū scriptam, qua me in po-  
stremò illo cōgressu apud vrbis de-  
curiones eruditioñis periculum fa-  
cere voluisti. Ea (si rectè memini)  
erat: Num leprōsis consulenda sit  
vacuatio. Huius autem dubii quan-  
do mihi occasio sese offert, rationē  
disquirendi diligētius referam pau-  
cis, quæ tu impudenter cōtrà quām  
veteres omnes medici de hac dis-  
seruisti, ex quibus facile subodora-  
buntur omnes, quām rei medicæ im-  
peritus sis. Diuiditur itaque ista tua  
quæstio,

quæstio, in duas partes, in priore le-  
præ definitionem aggrederis, quam  
ex Auicen. & Haly Abbatæ, sicut  
quæstionis titulum ex Cœciliatore,  
petiisti, apud quos reliqua omnia  
etiam luculenter partis huius pro-  
loquia vidimus. In posteriori verò,  
in qua lepræ species & differentias,  
adferre conaris, multis modis la-  
psus es, cuius verba, ut res clarius  
perspiciatur, adscribam. Notandum  
secundum quod licet ab aliquibus  
ponantur duas esse species lepræ, &  
ab aliis tres, quatuor tamen secun-  
dum rei veritatem reperiuntur. Pri-  
ma enim causatur ex sanguine com-  
busto, quæ alopitia seu vulpina di-  
citur, in qua cutis excoriatur, ut vul-  
pes maii hora. Alia quidé ex phleg-  
mate corrupto tiria, dicta ad simili-  
tudinem illius serpétis excoriatio-

ne.

ne. Tertia dicitur leonina, quæ ex,,  
cholera causatur combusta, quæ qui,,  
dem calidior existit, & faciem adeo,,  
terribilem, ut leo facit. Reliqua ve-,,  
ro ex cholerae nigræ adustione ele-,,  
phatia nominatur, eò quia sicut ele-,,  
phas maculis variat, existit, ita hæc,,  
passionem habentiū. Aut sicut ma-,,  
ior hic & fortior existit animaliū,,  
ita & modus hic lepræ. Videris hic  
versutissimè egisse mi Terraga, ne-  
minem eorum adducens, quos op-  
pugnare contendis. Verum hæc tua  
versutia doctioribus non imponet,  
qui in veterum medicorum scriptis  
sunt vetsati. Sic enim ait, quosdam  
esse qui opinentur duas esse lepræ  
species, alios tres, sed qui rectius sen-  
tiunt, & rē ita habere adseueras, qua-  
tuor esse species adfirmare. Qua in-  
re, quam impudenter à rei medicæ  
princi

principibus discedis, ex his q̄ subii-  
ciuntur locis facile agnosetur. Pau-  
lus Aegin. duas tantum species le-  
præ esse his verbis luculenter indi-  
cat: Vel ex melancholico sanguine  
feculentiorēque, & veluti eius limo,  
vel bile flaua, vtrisque nimium v̄stis  
nascitur elephātia. Vna sanè ex san-  
guine melancholico feculētiore, &  
veluti eius limo exusto creatur, alte-  
ra ex flauæ bilis assatione produci-  
tur. Serapio in Aegin. sententiam  
concedit, asserens eum humorem,  
qui lepram generat, duorum succo-  
rum esse sobolem, flauæ bilis nem-  
pè, & fecis sanguinis (quam melan-  
choliam vocant naturalem) vtrif-  
que nimium adustis. His subscribit  
Haly Abb. Græcos sequutus, iis ver-  
bis: Sunt autem elephantiae species  
duæ. Altera quæ fit ex cholera ni-  
gra,

Lib. 4.  
cap. 1.

Lib. 5.  
cap. 14.

Lib. theor.  
8. cap. 15.

gra, quam sanguinis fecem, & pur-  
gamentū esse diximus. Altera quæ  
ex cholera rubeæ generatur adustio-  
ne. Denique edolum tuum, Auicē.  
(à quo te nūquam nisi fortè impru-  
dentem discessisse putassem) illo-  
rum omnium dicta confirmat. Por-  
rò si Gētilis Fulginatis rationibus,  
aut Conciliatoris nomine conten-  
das hic, & dicas non duas tantum,  
sed tres lepræ species Auicennam Lib.4.f.3.  
inuenisse, primam quæ ex flava bile tract.3.  
adusta, secundam quæ ex limo fecé- cap.1.  
que sanguinis nondum perusta, ter-  
tiam verò, quæ ex hoc ipso sanguini-  
nis limo exacte combusto creatur,  
nihil vrges: quando duas posterio-  
res lepræ differentias, nempe quæ ex  
sanguinis fece minus affa fit (si mo-  
do ex tali humore hæc lepra profi-  
ciscatur) & quæ ex ea ipsa perusta ge-  
neratur

neratur, ad vnā redigo, sicut ex uno  
humore proficiscuntur. Atque hoc  
pro Principe sum meditatus, q̄ alio-  
qui sibi pugnare videtur in fine ca-  
pit is. Vbi Aetii Cappadocis docet  
sententiam, nomine tamen suppres-  
so, Lepram inquit, omniū esse mé-

Lib. 4. f. 3. brorum cancrū, sicut cancrū vnius  
tract. 2. particulæ lepram: alibi verò can-  
cap. 15. crum ex flauæ bilis aduertione tumo-  
rē esse, vel ex humore nigro, in quo  
sit atræ bilis quicquam, non ex pu-  
ra sanguinis fece pronunciat. Sic du-  
as tantum, non quatuor lepræ spe-  
cies esse, videtur innuere Auicen-  
conuenientissimè Græcis & Arabi-  
bus ferè omnibus. Quòd verò Bru-  
nus medicus, & Azauarius eo capi-  
te, quo de cancro differunt, ex san-  
guinis fece carcinoma etiam creari  
contendunt, facile diliqit Dinus, cu-  
ius

ius in sententiam it Gentilis Fulg.  
vt ne his respondendo frustrà tēpus  
terendum sit. Cæterū neque de hac  
specie tam anxiè contendendū fuit,  
quam neque in tuarum quatuor nu  
merum adsciuiisti. Omitto prudens  
alios non paucos quibus hac asseue  
ratione repugnas. Proinde parum  
circumspectē egisse mihi videris mi  
Terraga, contra quām senserūt tot  
preclarī viri, quatuor lepræ species  
adstruens. Prius enim fuerant aduer  
sariorum sententiæ, rationibus, &  
demonstrationibus repellēdæ, dein  
de tuæ nouis rationibus stabiliēdæ.  
Si Gale. fuisses imitatus, rationibus  
non tuis tantum placitis, tyranno  
rum more egisses. Ille namq; sic con  
tendere solet, vt videre licet, quum  
de animæ viribus cum Archigene,  
& Aristotele manū conserit, de vri-

na, cū Asclepiade, de frictionibus,  
cum Theone, de curādis morbis cū  
Thessalo. Si Aristotel. simili in fie-  
gocio fuisses imitatus, eorum sente-  
tias prius infirmasses, & tuas demō-  
strationibus stabiliisses. Verum tu  
corum neminem imitatus, aliorum  
dogmata argumentis non oppu-  
gnas, heresin tuam nullis rationibus  
probas. Usque adeò impudens es, ut  
quatuor esse lepræ species asseras.  
In nunc, & Paul. Auicen. Serap. Hal.  
Abb. & alios viciisse te, iacta. Porro  
cecūtire mihi videris Terraga, quā-  
do pro lepræ speciebus, ægritudi-  
nes quasdam nobis adducis, quæ le-  
pra dīci non possunt, quod tamen  
necessarium fuit, ut essent verē gene-  
ris species, authore Porphirio. Hoc  
autem ex lepre definitione facile est  
cognoscere, quæ omnibus definiti  
partibus,

partibus, abs te productis congrueret  
nequit, qualem oportebat bona definitionis rationem esse Aristote  
lis, & aliorum philosophorum au-  
thoritate: quod certe liquebit, quū  
de lepra, & de aliis ægritudinibus,  
quas pro lepræ speciebus adduxisti,  
paucula dixerimus. Lepra (vt hinc  
exordiar) non idē apud Arabas &  
Græcos designat. Græcis enim sca-  
biei species quædam est, Arabibus  
verò est horribilis ille morbus quē  
Græci atque Latini elephātiasin vel  
elephantiam appellant. Ad hæc ele-  
phantia eundem affectum non desi-  
gnat Arabibus, quē Græcis aut La-  
tinis. Arabes enim elephantiam pē-  
dum tumorem definiunt, quū Gre-  
corum elephantiasis totius corporis  
formam planè immutet. Verum vt  
id pluribus demonstremus non est

opus, quandoquidem hæc ante nos  
luculenter declararint Aquilanus,  
doctiss. Manardus & Leonardus  
Fuchsius, quorū scripta extant quæ  
legere ipse potes, si in hac re mihi  
non credis. Cæterum ad tuæ lepræ  
differentias accedamus, ab alopecia  
orsi. Alopecia itaque, quam alopi-  
ciam corrupto vocabulo, sed græco  
tamen, imprudentes vocat Arabes,  
& tiria, quam Græci, & Celsus (ni  
fallor) ὄφιασι, appellant, sunt affe-  
ctus preter naturam, quibus capitis  
summa cutis nunc aspera fit, nunc  
emoritur, pili immutatur, extenua-  
tur, denique fluunt. Non multum  
autem inter se hi duo morbi diffe-  
runt, quū ab eadem ferè causa vter-  
que proficiscatur, ex mala scilicet  
succorum sobole, quemadmodum  
Galen. & Paul. posteris transmisi-  
runt.

runt. Ut enim duobus modis plan-  
tas interire contingit, ita etiam pi-  
los. Stirpes nāque humorum penu-  
ria exarescentes nonnunquam per-  
eunt, nonnunquam vitiatis succis  
infecte contabescunt. Sic pili, quo-  
ties succus, qui ad eos venire consue-  
uerat perit, toties eos corrupti ne-  
cessit, & affectum produci, qui à  
medicis caluitiū appellari solet, de  
quibus nihil ad rē: vitiatis vero, qui  
ad eos ferebantur humoribus, duo  
hæc arearū genera (de quibus nunc  
agitur) produci consueverūt, nem-  
pē alopecia & ophiasis, quam tu ti-  
riam appellas. Dicta est autem alo-  
pecia ἀλόπεια, quod hoc vi-  
tio vulpes infestentur assidue, ut ait  
Paul. non tātum mense maio, ut tu  
dicis: ὄφιασις vero, quod pars oblesa  
serpentis formam referat. Differunt

Gd. meth.  
li. 14. paul.  
lib. 3. ca. 1.

& alio discrimine hi duo affectus.  
Nam ὁφίασις ferè infantibus accidit.  
Incipit autem ab occipitio, duorum  
digitorum latitudinem non exce-  
dens (ut Celsus inquit) ad aures duo-  
bus capitibus serpit, quibusdā etiā  
ad frontem, donec se duo capita in  
priorem partem cōmittant, sepiūs-  
que sine remedio finitur. Alopecia  
verò in omnibus fit etatibus, & quā-  
uis in figuram dilatatur, in capillis,  
in barbis, & superciliis, quæ vix vn-  
quam sine diligentí curatione sanar-  
tur, nisi forte varicibus superuenien-

6. Aph. 34. tibus, ut Hippocrat. & Galen. scri-  
pserunt. Nam decubentibus ad va-  
rices succis vitiatis, qui dum capil-  
lorum radices inficerent, areas pro-  
creabant, ad primam & genuinam  
naturam pilum reduci fit verissimi-  
lē. Fit autem horū morborū veteris,  
variis

variis causis, non vna tantū, vt scri-  
psisti, id quod facile monstrant di-  
uersi hoc morbo capit is affecti colo-  
res: quandoque enim ad liuorem, &  
nigrorem, quandoq; ad albedinem,  
nonnunquam verò & ad flauū ver-  
git, his morbis caput affectum, qui  
colores varios humores morborum  
**caussas** indicant, vt ex Gal. facile est  
colligere: quales enim in homine  
fuerint humores exundantes, talem  
in summo corpore colorem efflore-  
scere contingit. Ex his colliges Ter-  
raga, quod supra dicebamus, tuam  
videlicet tiriam, quam ὅφιαση appell-  
amus & alopeciam, non esse lepræ  
species (de lepra Arabū semper lo-  
quor, quando Græcorum lepra tibi  
hactenus fuit ignota) eiusq; defini-  
tionē, quod dicebamus, iis lepræ spe-  
cieb, quas adduxisti, nullo pacto cō-

De Symp.  
diff. præf.  
I. C. 3.  
cap. 8.

I. Aph. 2.

gruere. Nam Arabum lepra, ut ex  
Auicen. & aliis arabibus collegi, est  
morbus vniuersum corp<sup>o</sup>, depascēs,  
sed ὄφιασις & ἀλωπεκία caput tantum,  
barbam, aut supercilium infestant.  
Lepra ex atra bile tantū profici-  
tur, aut sanguinis fece nimium adu-  
sta, ἀλωπεκία verò & ὄφιασις nunc ex  
flaua bile, nunc ex atra, nunc ex pi-  
tuita ducitur. Lepra corporis tépe-  
riem & formam omnino corrúpit:  
at ἀλωπεκία & ὄφιασις caput solum,  
barbam, aut supercilia populantur.  
Lepra corporis particulas sic exe-  
dit, ut tandem vniione soluta spontē  
decidant: sed ἀλωπεκία & ὄφιασις capi-  
tis cutem tantum aspredinem in-  
duit, pilum immutat, demum excu-  
tit. Lepra est cancer omnes corpo-  
ris partes obsidēs, ὄφιασις & ἀλωπεκία  
nullam adferunt cancrosam duri-  
ciem,

Auicen.

ciem, set cutis leuitatem, & colorem  
tantū immutant. Demum lepra vbi  
semel mébris adheserit, perstat insa-  
nabilis, alopecia vero & ophiasis, nō  
multo negocio profligantur, imo  
spontē quandoque finiuntur. Adde  
quòd de alopecia & ophiasi nihil lo-  
quuntur docti & præcipui medici-  
næ scriptores, vbi lepræ species ad-  
ducunt, non prætermissuri, si inter  
lepræ differentias fuissent collocan-  
dæ, sed aliis atq; aliis in locis de ipsis  
tractauere. Non secus dicendum pu-  
to de elephantia, quam etiam lepræ  
speciem arbitraris. Si enim Arabū  
elephantiam intelligis, ea cum vari-  
cibus maiorem habet affinitatem,  
quam cum lepra, quū pedum sit tu-  
mor (vt Arabes definiunt) cum le-  
uitate sua, & equabilitate. Lepra ve-  
rò totius corporis affectus est aspe-

ritatē & inæquabilitatem omnibus  
particulis inducens. Ceterum ex ni-  
gro succo tantum adusto tuam ele-  
phantiam produci scribis, quū Aui-  
cé. & alii Arabes, ex pituita etiam,  
& aliis humoribus vitiatis creari  
censeant. Quòd si Gr̄ecorum ele-  
phantiam intelligas, rursus halluci-  
naris. Gr̄ecorum namque elephan-  
tiasim ex duobus tantum succis ori-  
ri monstrauimus, utraque nimirum  
bile adusta. Tu verò elephátiam ex  
nigra bile perusta, tantum produci  
putas. Denique Gr̄ecorum elephan-  
tiasis totius corporis formā immu-  
tat, quum elephantia tua crura tan-  
tū aut pedes occupet. Ad hęc Gr̄e-  
corū elephátiasis, ut supra monstra-  
uimus, non erit Arabum lepre spe-  
cies, sed lepra ipsa, & genus potius.  
Præterea ex his satis (arbitror) in-  
telliges

telliges de hisce egritudinib<sup>9</sup>, quas  
pro lepre speciebus malè adduxisti,  
perperam etiam sensisse. Nam alo-  
peciam affeuerare ex adusto sangu-  
ine tantum creari, ineptum est, quod  
præter rationes prius adductas, ex  
scriptoribus etiam, quibus, opinor  
(vt par est) assentieris, ostédi potest.  
Galen. nanque in method. med. vt Gal. meth.  
ex quatuor succorum vitio alopeciā lib. 14.  
fieri innuit, ita vnius cuiusque edu-  
ctione curare docet. Cuius sentētia  
subscribit Paul. Aegineta, & Haly Haly abb.  
Ab. duobus in locis: Auicenna itē, reg. diff.  
Serapio, Isaacus, & alii non pauci. lib. 6.  
Similiter ophiasin te malè intelle Isaac, uiatu  
xisse video, quum ex sola pituita eā ci lib. 1.  
proficiisci putas, quando ex quatuor  
succorū, nempē bilis atræ, flauæ, pi-  
tuitæ & sanguinis vitio pducatur,  
vel iis testibus, quos nuper citaui-  
mus.